МИНИСТЕРУЛ
дЕзволтэриЙ ЕкономиtIЕ

АЛ РЕПУБЛИЧIЙ
МОЛДОВЕНЕШТЬ НИСТРЕНЕ

MIHICTEPCTBO
ЕКОНОМIIIНОГО РQЗВИТКУ

придilстровськоI
MOJЦABCьKOI РЕСIIУБЛIКИ

МИНИСТЕРСТВО
экономиtIЕского рАзвития

ПРLIДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДЛВСКОЙ РЕСПУБJIИКИ

прикАз

ль Зt{
г. Тирасполь

о введении в действие и отмене нормативньтх докр(ентов по стандартизации
Еа территории ПридIестровской Молдавской Республики

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 23 ноября
t994 ГоДа (О стандартизации> (СЗМР 94-4), Постановлением Верховного Совета
Приднестровской Молдавской Республики от 21 мая 2002 года М 584 <<О признании
раlлочной нормой права на территории Приднестровской Молдавской Республики
соглатттения (о проведении согласоваrrной политики В области стандартизации,
метрологии й сертификации> (с оговоркой) Межгосударственного совета по
стандартизации, метрологии и сертификации> (сАЗ 02-2I), Постановлением
Правительства Приднестровской Молдавской Реопублики от 28 лекабря 2017 rодахь 376
коб утверждении Положения, структуры и предельной rrггатной численностн
Министерства экономического развития Приднестровской Молдавской РеспубJIики)) (сдз
l8-1) с изменениями и допоJIнениями, внесенными постановлениями Правительства
Приднестровской Молдавской РеспубJIики от 28 декабря 2017 года м 377 (сдЗ l8-1), от 7
июня 2018 года Ns 187 (сАЗ 18-23), от 14 июня 20l8 года м 201 (сАЗ 18_25), от б августа
2018 года}lь 269 (сАЗ 18-32), от 10 лекабрЯ 2018 годаJ\ъ 4з4 (сАЗ 18_50), от26 iшреля
2019 года }lb 145 (САЗ 19-16), от 31 мм 2019 года J\Ъ 186 (сАЗ I9-2l), от 22 ноября 2019
года }Ё 405 (сАЗ 19,46), от 26 декабря 2019 года Ns 457 (сАЗ 19_50), от 26 декабря 2019
года J\Ъ 459 (сАЗ 20-1), от 25 феврапя 2020 года ].lb 40 (сАЗ 20_9), от б июля 2020 года NЪ
231 сАЗ 20,28), от 10 ноября 2020 года ль 395 (сАЗ 20-46), от 20 января 2021 года ЛЪ 9
(сАЗ 2I-З), от 30 июJIя 202l годаNs 255 (сАЗ 21_30), от 30 декабря 2021 года м 424 (сАЗ
21-52),oT24 января 2022юдаNs 19 (сАЗ 22-З),от 14 апреJIя 2022rодаль l33 (сАЗ 22-14),
от 9 июня 2022 года хь 210 (сАЗ 22-22), от 16 августа 2О22 rодаNъ 300 (сАЗ 22-з2), от 23
ДеКабРя 2022 rода Ns 489 (САЗ 22-50), от 22 июня 202З rодаХЬ 212 (САЗ 2З-26),от З июня
2024 года м 273 (сАЗ 24,24), от 26 августа 2024 rода м 392 (сАЗ 24-З6), на основании
обращений Ао кмолдавский металJryргический завод) и в цеJIях актуапизации
нормативной базы стандартов, приказываю:

1. Ввести в действие на территории Приднестровской Молдавской Республики в
качестве государственньIх стапдартов Приднестровской Мопдавской Республики,
следующие межгосударственные стандарты:

а) без редчlкционньtх измонений:
1) госТ ISo 2084б_2016 кНефтепродукты жидкие. Определение содержания серы в

автомобильньIх топливах. Метод ультрафиолетовоЙ фlryоресuенции));
2) госТ 27588-2020 (ISo 579.201З) <Кокс капленноугольньй. Метод определения

общей влtlги);

3) ГОСТ 27589-202Q (ISO 687:2010) кКокс. Метод определения влаги в
анzuIитической пробе>;

4) ГОСТ 28833-2016 к,Щефекты огнеупорньD( изделий. Термины и определения);
5) ГОСТ З2З27-2022 кНефтепродукты. Определение кислотного tмсла

потенциометрическим титрованиемD ;

6) ГОСТ З2З28-20lЗ кНефтепродукты и смцlочные материаJIы. Определение
кислотного и щелочного чисел титровЕlнием с цветным индикатором));

7) ГОСТ З2З29-20lЗ кНефтепродукты. Опрелеление коррозионного воздействия на
медную пластинку>;

8) ГОСТ З2ЗЗЗ-20|З кНефтепродукты. Определение кислотного tшсла
полумикрометодом титров:шия с цветным инlрIкаторомD;

9) ГОСТ ЗЗ159-2021 <Масла смазочные отработанные. Определение содержанfiя
нерастворимьD( веществ);

10) ГОСТ 33305-2015 кМасла смазоЕIные. Метод определения фосфора, серы,
каJIьция и цинка энергодисперсионной рентгеноф.тryоресцентной спектроскопией);

11) ГОСТ 33335-2015 кНефть и нефтепро.ryкты. Руководство по использованию
таблиц измерения пapal\,teTpoB> ;

б) С РеДакционными изменениями, соответствующими требоваrrиям
законодательства Приднестровской Молдавской Республики :

l) ГОСТ ll8l2,2022 кМасла растительные. Методы определения влаги и летrIих
веществ));

2) ГосТ l2зз7-2Q20 кМасла моторные для дизельньIх двигателей. Технические
условия));

3) ГосТ Iз078-202l <Стекло натриевое жидкое. Технические условия>;
4) ГОСТ lЗ079-2021 кСиликат натрия растворимый. Технические условия);
5) ГОСТ 14959-2016 <<Метшlлопродукция из рессорно-пружинной нелегированной и

легированной стали. Технические условия);
6) госТ 21014,2022 кМЕталлопродукция из стали и сплавов. .Щефекты поверхности.

Термины и определения);
7) ГОСТ 2|046,202l <Нефтепродукты отработанные. Общие технитIеские условия>;
8) ГосТ 2|74з-202l <Масла авиационные. Технические условия>;
9) гост 22552.0,2Ql9 кПесок кварцевьй, молотые песч.lник, кварцит и жильньй

кварц для стекольной промышленности. Общие требования к методапd анапиз1>);
10) госТ 22552.5,2019 кПесок кварцевьй, молотьIе песчаЕик, кварцит и >lслльньй

кварц дJIя стекольноЙ промьппленности. Метод определения влаги);
11) ГосТ 22688-2Ql8 кИзвесть строительная. Методьт испытаний>>;
12) госТ 2з672,2Q20 кДоломит для стекольной промышленности. Технические

условия);
13) госТ 2з67з.0-2020 к.Щоломит для стекольной промшIшенности. общие

требования к методап{ анаJIиза>;
14) гост 2367з.1-2020 <.Щоломит для стекольной промьшшенности. Методы

определения оксидов кальция и мtгния));
15) гост 2з67з.2,2020 к.Щоломит для стекольной промыIдленности. Метод

определения оксида железa);
16) госТ 2з67з.з,2020 к.Щоломит для стекольной промышленности. МЕтод

определения оксида аJIюминия);
17) госТ 2367з.4-2020 к.Щоломит для стекольной промышленности. Методы

определения диоксида кремния));
18) гост 2з67з.5-2020 <,Щоломит для стекольной промыцшенности. Метод

определения влаги);
19) гост 2з67з.6-2020 к,Щоломит для стекольной промышленности. Метод

определения пот9ри массы при прокаливаЕии));

20) ГОСТ 2З673.7-2020 <,Щоломит дJuI стекольной промьппленности. Метод
определения кислотонерастворимого остатка);

2l) ГОСТ 2452З.0-202t <Периклаз электротехнический. Общие требования к
методаI\,{ химического аЕализа);

22) ГОСТ 2452З.1-202l кПериклаз электротехнический. Метод определения оксида
кремния (IV)>;

23) ГосТ 27772-2021 кПрокат для сцоительньIх стаJIьньD( конструкций. общие
техничоские условия);

24) ГОСТ 29220-2023 <Концентраты плавиковошпатовые металJryргические.
Технические условия));

25) ГОСТ З0762-2001 кИзделия огнеупорные. Методы измерений геометрических
рtr}меров, дефектов формы и поверхностей>;

26) ГОСТ З0771-2001 <Изделия огнеупорные углеродсодержащие. Методы
контроJID);

27) ГОСТ З1497-20|2 кСпирт этиловьй. Спектрофотометрический метод
определения содержания денатурирующих добавок (битрекса, керосиIIа, бензина)>;

28) ГОСТ З2OIЗ-20l2 <Спирт этиловьй. Метод определения налитIия фурфуролa>;
29) ГОСТ 3203б-201З <Спирт этиловый из пищевого оьIрья. Правила приемки и

методы анаJтизa);
30) ГОСТ З2279-2QlЗ (ISO 2596:2006) кРулы железныо, концентаты, агломераты и

окатыши. Методы определения гигроскопической влаги);
31) ГосТ 32508-2013 <<Топлива дизельные. определение цетанового числа)).
2. Ввести в действие на территории Приднестровской Молдавской Республики

следующие государственные стандарты Приднестровской Молдавской Республики:
а) без редакционньD( изменений:
1) ГОСТ ПМР ГОСТ Р 50526-2025 кОгнеупоры. Метод определения предела

прочности при изгибе при комнатной температуре), гармоЕизировЕlнньй с ГОСТ Р 50526_
93;

2) ГОСТ ПМР ГОСТ Р 54273-2025 кНефть и нефтепродукты. Руководство по
таблицам измерения параil,Iетров)), гармонизированньй с ГОСТ Р 5427З-2010;

б) с редшсционными изменениями, соответствующими требованиям законодательства
Приднестровской Молдавской Республики:

1) ГОСТ ПМР ГОСТ Р ИСО 15587-1-2025 кВода. Минершrизация проб смесью
соляноЙ и азотной кислот для определения некоторьгх элементов), гармонизированный с
ГОСТ Р ИСО 15587-1-2014;

2) ГОСТ ПМР ГОСТ Р ИСО 15587-2-2025 кВода. МинераrrизаIIия проб азотной
кислотоЙ для определеЕия HeKoTopbD( элементов), гЕ)монизированный с ГоСТ Р Исо
|5587-2-2014;

3) ГОСТ ПМР ГОСТ Р ИСО 16574-2025 кКатанка из высокоуглеродистой стапи.
Методы определения процентного содержания рtврошающегося порлитa>),
гармонизированный с ГОСТ Р ИСО 16574-202lз

4) ГОСТ ПМР ГОСТ Р 51999-2025 кСпирт этиловый технический синтетический
ректификованньй и денатурированньй. Технические условия), гармонизироваrrный с
ГОСТ Р 5t999-2002;

5) ГОСТ ПМР ГОСТ Р 55878-2025 кСпирт этиловьй техЕический гидролизньй
ректификованньй. Технические условия), гармонизированньй с ГОСТ Р 55878_2013;

6) ГОСТ ПМР ГОСТ Р 562|9-2025 кВода. Опрелеление содержания 62 элементов
методом масс-спектрометрии с индуктивно связtlнной плазмой>>, гармонизированньй с
ГОСТ Р 56219-2014;

7) ГОСТ ПМР ГОСТ Р 562З7-2025 (ИСО 5667-5:200б) кВола питьев€lя. Обор проб
на станциях водоподготовки и в трубопроводньж распределительньD( системil(),
гармонизированный с ГОСТ Р 562З7-2014 (ИСО 5б67-5:2006);

8) ГОСТ ПМР ГОСТ Р 570З7-2025 кНефтепродукты. Определение плотности,
относительноЙ плотности и плотности в градусах API цифровьпл плотноморо)),
гармонизированный с ГОСТ Р 570З7-2016;

9) ГОСТ ПМР ГОСТ Р 57|62-2025 кВода. Опрелеление содержания элементов
методом атомно-абсорбuионноЙ спектрометрии с электротермической атомизацией>>,
гармонизированный с ГОСТ Р 57 162-2016;

l0) ГОСТ ПМР ГОСТ Р 57165-2025 (ИСО 11885:2007) кВола. Опроделение
содержания элементов методом отомно.эмиссионной спектрометрии с индуктивно
связанноЙ плазмоЙ>о гармонизированньй с ГОСТ Р 57165-2016 (ИСО l1885:2007);

11) ГОСТ ПМР ГОСТ Р 57251-2025 кСпирт этиловьй технический. Правила
приемки и методы анализФ), гармонизированный с ГОСТ Р 57251-2Ql6;

12) ГОСТ ПМР ГОСТ Р 58t44-2025 <Вода дистиллированная. Технические
условия)), гармонизированный с ГОСТ Р 58144-2018;

13) ГОСТ ПМР ГОСТ Р 58228-2025 <Заготовка стальЕм непрерьвнолитая. Методы
контроJIя и оценки мЕжроструктп)ьD, гармонизированньй с ГОСТ Р 58228_2018.

3. Отменить действио на территории Приднестровской Молдавской Республики
следующих стандартов:

а) ГОСТ ПМР ГОСТ Р 52826-2012 кСпирт этиловьй. Спектрофотометрический
метоД определеНия содерЖания денаТурирующИх добавок (битрекса, керосина, бензина)>,
ВВеДеНного в деЙствце Приказом ГосударственноЙ сrryжбы эЕергетики и жилищно_
коммунального хозяйства от 1 ноября 2012 года Ns з04 кО введении в действие
нормативньтх доцл\dентов по стандартизации на территории Приднестровской
Мо.гцавской Республики> (газета кПриднестровье> от 14 ноября 20|2 годаNэ 242) в связи
с введением в действие подrгунктом 27) подтrуЕкта б) пункта 1 настоящего Приказа ГоСТ
31497-2012;

б) ГосТ ПМР ГосТ Р 52709-2011 кТоплива дизельные. определение цетанового.
Емсла)), введенногQ в действие Приказом Министерства промышленЕости
Приднестровской Моrцавской Республики от 22 пюня 201l года Ng 272 ко введении в
действие нормативньтх документов по стандартизации на территории Приднестровской
Молдавской Республики> (газета <Приднестровье) от 22.06.2011 года }lb 124) подtгунктом
3l) подпункта б) гrункта 1 настоящего Приказа ГОСТ 32508-2013;

в) ГОСТ 3|862-20|2 кВода питьев.ц. Отбор проб>, введенного в действие Приказом
Государственной службы энергетики и жилищно-коммунаIIьного хозяйства от 26!екабря
2014 года Jtlъ 550 ко введении в действие и отмене нормативньж дочд\,lентов по
стандартизации на территории Приднестровской Молдавской Ресгryблики> (газета
кПриднестровье)) от 10 января 2015 годаХЬ 1).

4. На сайте Министерства экономического рzцlвития Приднестровской Молдавской
республики в двухнедельньй срок со дня официапьного опублпкования настоящего
приказа ра3меститъ тексты либо ссьшки на сайтыо содержащие тексты введенньD(
нормативньDr докуI![ентов, согласно пунктам 1 и 2 настоящего Приказа.

5. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следуIощего за днем его официального
опубликования в гil}ете <Приднестровье)).

Первый заil{еститель
Предселателя Правительства
Приднестровской Молдавской Республики -
министр С.А. оболоник